
平成 28年 3月 23日 

お客さま各位 

    一般財団法人日本水路協会   電子海図事業部  

     Tel : 03-5708-7093  Fax : 03-5708-7094 
     http : //www.jha.jp   E-mail : enc-support@jha.jp 

 

航海用電子海図（ ENC ）の最新維持について（お知らせ） 

 

拝啓  時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素から当協会に対し格別なご愛顧を賜わり厚くお礼申しあげます。 

 さて、この度海上保安庁から ENC の Base CD が発行されます。この中には、

データ量増加のため、既刊行セルを四分割したものがありますのでお知らせ致しま

す。 

 このため、当該セルをご利用のお客さまにおかれましては、下記の手順で最新維

持をお願い致します。 

記 

１．四分割されたセルの名称等 

 JP34NC90 は四分割され、それぞれのセルには次図のようなセル名が付けら

れています。 

 四分割後の左下のセルには分割前のセル名が割り当てられますが、注文は

JP34NC90 を指定して頂くことで 4つのセルを入手することになります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．関係する紙海図 

  次の紙海図のデータが関係しています。 

 W70（御前埼至伊勢湾 縮尺 : 1:200,000） 

W93（大王埼至潮岬 縮尺：1:200,000） 

W1051（伊勢湾 縮尺：1:100,000） 

136° 00′ 

34° 00′ 

137° 00′ 

35° 00′ 

（四分割後のセル） 

JP34NC90 JP34NC92 

JP34NVQ2 JP34NVQ0 

136° 00′ 

34° 00′ 

137° 00′ 

35° 00′ 

（四分割前のセル） 

JP３４NC90 



３．お客さまに実施して頂くこと 

該当セルをご契約頂いているお客様には、平成 28 年 3 月 25 日（金）発行の

最新維持された Base CDとセルパーミット CDを送付致しますので、ご使用の

ECDIS 等のマニュアルにしたがって通常の手順により、インストールして下さ

い。 

 

①  セルパーミット CD をセットし、４分割で新たに作製され

た３つのセルに対するセルパーミットをインストールして下

さい。 

 

 

② 受け取りました 3月 25 日（金）発行の Base CD をセット

し、インストールして下さい。 

 

 

③ 新しく編集されたセル JP34NC90 及び新しく作製された３つのセルがインス

トールされ、表示できることを確認して下さい。 

 

④ 以上でインストールは終了です。 

  インストールしたデータが正常に表示できない場合は、（一財）日本水路協会

電子海図事業部（03-5708-7093）もしくは、ご使用の ECDIS 等のメーカーにお

問い合わせ願います。 

 

 上記①～④の処置が実施されませんと、今後、JP34NC90セル及び４分割で新た

に作製された３つのセルに対する最新維持ができなくなります。インストール後

は、インストールした海図データが表示できることを必ず確認してください。 

 

４．価格について 

JP34NC90セルは、電子海図作製仕様の規定に基づき１つのセルが４分割され

ました。このため、セルは 4分割されますが、セットとして１つ分の価格で取り

扱われます。 

 

敬具 

 


